П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 марта 2022 года

                                      Дело №05-0057/75/2022

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,
при участии Мустафаева Г.М.,

главного консультанта сектора информационно-аналитического обеспечения управления государственного земельного надзора Долгих О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Мустафаева Мемета, 24 апреля 1952 года рождения, уроженца с/с «За  Родину» Янгиюльского р-на, Ташкентской обл., Уз.ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Перевальное, ул.Дачная, д.65, паспорт гражданина Российской Федерации серия 09 14 №040078,
установил:
Мустафаев М. не выполнил в срок до 20 января 2022 года предписание об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации №5 к акту проверки от 23 сентября 2021 года №729 Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, совершив данное правонарушение повторно в течение года, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Мустафаев М. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
В судебное заседание явился представитель Мустафаева М. - Мустафаев Г.М., который с вменяемым правонарушением согласился, вину признал.

Главный консультант сектора информационно-аналитического обеспечения управления государственного земельного надзора Долгих О.В. в судебном заседании пояснила, что факт совершения Мустафаевым М. административного правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 КоАП РФ материалами дела полностью подтверждается, просила привлечь виновное лицо к административной ответственности, наказание назначить в пределах санкции вменяемой статьи.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, в ходе проведения проверки исполнения предписания №4 к акту проверки от 22 июня 2021 года №587 установлено, что нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено.
Мустафаеву М. повторно выдано предписание №5 к акту проверки от 23 сентября 2021 года №729 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ с установленным сроком исполнения - до 20 января 2022 года включительно. В предписании указано, что нарушение может быть устранено путем прекращения использования земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием либо изменением (дополнением) вида разрешенного использования земельного участка, или иным способом не противоречащим законодательству РФ.
Постановлением от 15 ноября 2021 года мирового судьи судебного участка №75 Симферопольского судебного района Республики Крым Мустафаев М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей.
В ходе проверки исполнения предписания №5 к акту проверки от 23 сентября 2021 года №729 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ с установленным сроком исполнения - до 20 января 2022 года, установлено, что нарушение требований земельного законодательства не устранено, Мустафаев М. продолжает использовать земельный участок с кадастровым номером 90:12:040702:490 в коммерческих целях для размещения автомобильной мойки, а также пункта общественного питания (на момент проведения проверки осуществлялась коммерческая деятельность: кафе открыто, автомобильная мойка открыта), что не соответствует видам разрешенного использования данного земельного участка – «для индивидуального жилищного строительства» и является нарушением требований статей 7 и 42 Земельного кодекса Российской Федерации.
Доказательств объективной невозможности устранить нарушения требований земельного законодательства Мустафаевым М. не предоставлены, при этом, у него имелась возможность не использовать земельный участок не в соответствии с установленным видом разрешенного использования.
Мустафаевым М. не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства.

Диспозицией части 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Диспозицией части 26 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ, оцениваю представленные материалы дела: протокол от 03 февраля 2022 года об административном правонарушении (л.д.1-2), акт инспекционного визита от 28 января 2022 года №29 (л.д.9-14), решение от 26 января 2022 года о проведении инспекционного визита (л.д.15-16), извещение о проведении инспекционного визита (л.д.17), предписание от 23 сентября 2021 года №5 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации (л.д.18), акт выездной проверки №729 от 23 сентября 2021 года (л.д.19-28), копия постановления мирового судьи судебного участка №75 Симферопольского судебного района Республики Крым (л.д.29-31), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Мустафаев М. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 26 статьи 19.5 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Мустафаева М. следует подвергнуть административному  наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Мустафаева Мемета виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                       Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко